
 Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine

 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

 

                       KANTON SARAJEVO
             Vlada

CANTON SARAJEVO 
Government 

 

 
Broj: 02-05-20444-2.2/12                                                                                                             
Sarajevo, 18.06.2012. godine 
 
 Na osnovu čl. 22. i 24. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo („Službene novine 
Kantona Sarajevo“, broj: 24/03 - Prečišćen tekst) i tačke 6. Zaključka Skupštine Kantona 
Sarajevo broj: 01-05-31447/12, od 28.01.2012. godine, Vlada Kantona Sarajevo, na 75. 
sjednici održanoj  18.06.2012. godine, donijela je sljedeći 
                         
 

Z A K LJ U Č A K 
 
 

 
1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o odobravanju Odluke o izdavanju garancije za obaveze 

KJKP „GRAS“ d.o.o. Sarajevo od komercijalnih banaka i kreditora. 
 

2. Predlaže se Skupštini Kantona Sarajevo da, u skladu sa Poslovnikom Skupštine 
Kantona Sarajevo, donese odluku iz tačke 1. ovog Zaključka.  

 
 
  
                                                                                                      P R E M I J E R 
 
                                                                                                         Fikret Musić 
 
 
 
 
Dostaviti:           
1. Predsjedavajuća Skupštine Kantona Sarajevo 
2. Skupština Kantona Sarajevo 
3. Premijer Kantona Sarajevo 
4. Ministarstvo finansija 
5. Ministarstvo saobraćaja 
6. Evidencija                 
7. A r h i v a 
 
 

 

web: http://vlada.ks.gov.ba 
e-mail: premijer@ks.gov.ba;  

Tel: + 387 (0) 33 562-068, 562-070 
Fax: + 387 (0) 33 562-211 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1
 



 Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine

 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

 

                       KANTON SARAJEVO
             Vlada

CANTON SARAJEVO 
Government 

 

 
Broj: 02-05-20444-2.1/12                                                                                                             
Sarajevo, 18.06.2012. godine 
 
 Na osnovu člana 29. stav 1. tačka e) Ustava Kantona Sarajevo- Amandman XXXII 
("Službene novine Kantona Sarajevo" br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04 i 31/04), 
, čl. 46., 47., 48. i 49. Zakona o budžetima u FBiH, („Službene novine FBiH“  br: 19/06, 
76/08, 5/09, 32/09, 51/09, 9/10, 36/10 i 45/10), čl. 51., 52., 53. i 61. Zakona o dugu, 
zaduživanju i garancijama u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine FBiH“ br: 
86/07, 24/09 i 44/10), poglavlja III Procedura zaduživanja Kantona Sarajevo na osnovu 
unutrašnjeg i vanjskog duga i izdavanja garancija ("Službene novine Kantona Sarajevo" broj: 
10/11), tačke 6. Zaključka Skupštine Kantona Sarajevo broj: 01-05-31447/11 od 28.12.2011. 
godine i čl. 22. i 24. stav 2. Zakona o Vladi Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona 
Sarajevo“, broj: 24/03-Prečišćen tekst)Vlada Kantona Sarajevo na  75. sjednici održanoj  
18.06.2012. godine, donijela je  
                      

O D L U K U 
o izdavanju garancije za obaveze KJKP „GRAS“ d.o.o. Sarajevo po 

kreditima od komercijalnih banaka i kreditora 
 

Član 1. 
 

Vlada Kantona Sarajevo daje garanciju davaocima kredita (komercijalnim bankama i 
kreditorima) da će vršiti otplatu obaveza po kreditima koji su odobreni KJKP „GRAS“ d.o.o 
Sarajevo, a nakon potpisanog ugovora o reprogramu. 
Krediti su odobreni KJKP „GRAS“ za nabavku minibusa, autobusa, remont i modernizaciju 
tramvaja (SATRA 2 i SATRA 3) i rekonstrukciju tramvajske pruge.  

 
Član 2. 

 
Garancija iz člana 1. ove odluke odnosi se na obaveze po kreditima KJKP „GRAS“ po 
nacrtima ugovora o reprogramu sa Raiffeisen bank DD BiH, Raiffeisen leasing d.o.o, HVB 
leasing d.o.o, S leasing d.o.o. i Intesa SanPaolo Banka d.d.  
Ukupne obaveze po glavnici iznose 20.393.547,19 KM, sa pripadajućom kamatom i ostalim 
troškovima reprograma. 

Član 3. 
Rok otplate kredita, prema nacrtima ugovora je 5 godina, grace period do 31.12.2012. godine. 
Kamata i ostali uslovi kredita utvrđeni su nacrtima ugovora o reprogramu sa svim kreditorima 
posebno, koji su prilog su ove odluke. 
 

Član 4. 
 

Uslov za zaključivanje ugovora o reprogramu kod svih kreditora je izmirenje dospjelih 
obaveza, koje treba da plati KJKP „GRAS“.  



Dospjele obaveze, prema dostavljenim zapisnicima o usaglašavanju obaveza sa kreditorima, 
iznose 354.136,00 KM.  
Konačan iznos ovih obaveza bit će utvrđen na dan potpisivanja ugovora o reprogramu sa 
kreditorima. 

Član 5. 
 

Grancija će biti izdata u formi pisane isprave – GARANCIJE, koja je u prilogu ove odluke. 
Kao instrument obezbjeđenja po datim garancijama Vlada Kantona Sarajevo će 
komercijalnim bankama i kreditorima izdati mjenice, u skladu sa ugovorima o reprogramu 
koji će biti potpisani.  
 

Član 6. 
 

Sredstva za izdate garancije, iz člana 2. ove odluke, obezbjedit će se u Budžetima Kantona 
Sarajevo za period 2013.-2017. godina, a prenosit će se na KJKP „GRAS“, sa razdjela 
Ministarstva saobraćaja, ek.kod 615400 subanalitika EAU082 -„Plaćanje obaveza preuzetih 
od Vlade KS po investicionim projektima GRAS-a”.  

Član 7. 
 

Ovlašćuje se Premijer Vlade Kantona Sarajevo da potpiše ugovore o reprogramu iz člana 1. 
ove odluke i garancije iz člana 5. ove odluke. 

Član 8.  
 

Ova odluka stupa na snagu nakon donošenja odluke Skupštine Kantona Sarajevo o 
odobravanju izdavanja garancije, a objavit će se u „Službenim novinama“ Kantona Sarajevo. 
 
 
 
                                                                                                      P R E M I J E R 
 
                                                                                                         Fikret Musić 
 
 
 
 
Dostaviti:           
1. Predsjedavajuća Skupštine Kantona Sarajevo 
2. Skupština Kantona Sarajevo 
3. Premijer Kantona Sarajevo 
4. Ministarstvo finansija 
5. Ministarstvo saobraćaja 
6. Za objavu u "Službenim novinama Kantona Sarajevo" 
7. Evidencija                 
8. A r h i v a 
 

 

web: http://vlada.ks.gov.ba 
e-mail: premijer@ks.gov.ba;  

Tel: + 387 (0) 33 562-068, 562-070 
Fax: + 387 (0) 33 562-211 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1



O b r a z l o ž e nj e 
 
Pravni osnov 
Ustavni osnov je član 18. tačka b) Ustava Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona 
Sarajevo" br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04 i 31/04), kojim je utvrđeno da 
Skupština Kantona Sarajevo donosi zakone i druge propise u okviru izvršavanja nadležnosti 
Kantona.  
Amandman XXXII na Ustav Kantona Sarajevo, kojim se u članu 29. stav 1. dodaje između 
ostalog tačka e) kojom je utvrđeno da je Premijer nadležan za zaključivanje ugovora i drugih 
akata kojima se preuzimaju prava i obaveze za Kanton. 
 
Čl. 46. do 50. Zakona o budžetima Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine FBiH" 
br. 19/06, 76/08, 5/09, 32/09 i 51/09) utvrđeno je da se garancije Kantona, u skladu sa 
zakonom mogu izdati samo za finansiranje kapitalnih investicija i jedino ako je Skupština 
Kantona odobrila izdavanje garancije.  
 
Čl. 51. i 52. Zakona o dugu, zaduživanju i garancijama u FBiH, ("Službene novine FBiH" br. 
86/07, 24/09 i 44/10), utvrđeno je da Vlada Kantona donosi odluku o izdavanju garancije, a 
Skupština Kantona odobrava izdavanje garancije.  
 
Čl. 53. Zakona o dugu, zaduživanju i garancijama u FBiH, ("Službene novine FBiH" br. 
86/07, 24/09 i 44/10) utvrđeno je da garancije Kantona mogu se izdati samo za finansiranje 
kapitalnih investicija, a u članu 61. navedenog Zakona, utvrđeno je da se odredbe člana 49. do 
52., člana 53. stav 1. i člana 54. do 60. ovog Zakona odnose između ostalog i na kantone. 
 
Poglavlje III Procedura zaduživanja Kantona Sarajevo na osnovu unutrašnjeg i vanjskog duga 
i izdavanja garancija, ("Službene novine KS" br. 10/11), kojim je utvrđeno da Vlada Kantona 
Sarajevo donosi odluku o izdavanju garancije, a Skupština Kantona Sarajevo odobrava 
izdavanje garancije Kantona i imenuje potpisnika garancije.  
 
Tačka 6. Zaključka Skupštine Kantona Sarajevo broj: 01-05-31447/11,  od 28.12.2011. 
godine kojom se daje saglasnost Vladi Kantona Sarajevo da provede proceduru kreditnog 
zaduženja sa ciljem preuzimanja kreditnih obaveza KJKP „GRAS“ d.o.o. Sarajevo. 
 
 
Razlozi za donošenje  
Povodom razmatranja aktuelne situacije u KJKP „GRAS“ d.o.o. Sarajevo,  28.12.2011. 
godine održana je Tematska sjednica Skupštine Kantona Sarajevo na kojoj je donesen 
Zaključak 01-05-31447/11, gdje se pored ostalog, u tački 6. daje saglasnost Vladi Kantona 
Sarajevo da provede proceduru kreditnog zaduženja sa ciljem preuzimanja kreditnih obaveza 
KJKP „GRAS“.  
Ukupne obaveze po glavnici iznose 20.393.547,19 KM, sa pripadajućom kamatom i ostalim 
troškovima reprograma, a odnose se na ugovore o kreditima koji su zaključeni prethodnih 
godina, za nabavku minibusa, autobusa, remont i modernizaciju tramvaja i rekonstrukciju 
tramvajske pruge. 
 
Izdavanje garancije je bio prijedlog Ministarstva finansija, kao jedino moguće rješenje, nakon 
čega je Premijer zakazao sastanak sa finansijerima koji su prihvatili predloženi način 
rješavanja problema, uz određene uslove. 



Nakon sastanka sa bankama i kreditorima održanog 22.02.2012. godine, na kojem su 
učestvovali predstavnici Kantona i KJKP „GRAS“, dana 22.03.2012. godine Ministarstvo 
saobraćaja dostavilo je  podatake o usaglašenom stanju kreditnih obaveza i ostalim uslovima 
reprogramiranja. Obzirom da Budžetom za 2012. godinu nisu planirana sredstva za ovu 
namjenu, a nema zakonske mogućnosti preuzimanja kreditnog zaduženja od strane Kantona, 
na sastanku kod Premijera sa kreditorima dogovoreno je  reprogramiranje kredita, sa rokom 
otplate od 5 godina (početak otplate 2013. godine), grace periodom do 31.12.2012. godine i 
ostalim uslovima reprograma. Uslov za potpisivanje Ugovora o reprogramu sa svim 
finansijerima je plaćanje troškova reprograma i svih dospjelih obaveza, od strane KJKP 
„Gras“. Preliminarni podaci dati su u sljedećoj tabeli: 
 
 
 
 
 
 
 

Dogovorene kamatne stope kreću se od 7,5% (Intesa Sanpaolo banka) do 2,6% + 6 mjesečni 
Euribor – Raiffeisen Leasing (6 mjesečni Euribor na dan 26.03.2012. iznosi 1,103%, a 3 
mjesečni 0,800%). 
 
 
 
 
Obaveze koje treba da plati KJKP „GRAS“ u 2012.godini kao uslov reprograma, prema 
Zapisnicima o usaglašavanju stanja: 
 

KREDITORI 
Glavnica za reprogram na 

dan 29.02.2012. godine 
Kamata na reprogramiranu 
glavnicu (2013.-2017. godine)

Raiffeisen Bank d.d. 9.789.489,30 KM
1.373.103,31 KM

(Euribor 6M+4,35%)

Raiffeisen Leasing d.o.o. 7.069.151,67 KM

1.202.436,71 KM
Tramvaji 

(Euribor 6M+4,433%)
Autobusi

 (Euribor 6M+2,6%)

UniCredit Leasing d.o.o. 676.391,95 KM
78.178,25 KM

(Euribor 3M+4,39%)

S – Leasing d.o.o. 1.509.234,27 KM
212.933,25 KM

6,625%
Intesa Sanpaolo Banka 

d.o.o. 
1.349.280,00 KM

272.928,28 KM
7,5%

UKUPNO: 
 

20.393.547,19 KM 3.139.579,80 KM 



 
Precizan iznos dospjelih obaveza, koje su uslov reprograma, bit će utvrđen na dan 

potpisivanja ugovora o reprogramu 
Ova forma preuzimanja kreditnih obaveza KJKP „Gras“ Sarajevo je jedina moguća forma u 
ovom momentu iako i ona nije u skladu sa Zakonom, jer KJKP „Gras“ posluje sa gubitkom i 
prisutan je rizik za Kanton Sarajevo da će u potpunosti vraćati obaveze po kreditima. 
Tokom servisiranja reprogramiranih kredita od 2013.-2017. godine, Kanton Sarajevo neće 
dostići zakonski limit zaduženosti, tako da će u 2013. koeficijent biti 8,19%, u 2014. 9,70%, u 
2015. 9,91%, u 2016. 6,45% i u 2017. 6,74%. 
 
Vlada Kantona donijela je Odluku o izdavanju garancije, koju Skupština Kantona Sarajevo 
treba da odobri. Po donošenju Odluke Skupštine Kantona o odobravanju izdavanja garancije 
bit će potpisani Ugovori o reprogramu i garancije, koje će u ime Kantona potpisati Premijer. 
 
Za urednu otplatu kredita, sredstva za izmirenje obaveza obezbijeđivala bi se u Budžetima 
Kantona od 2013.- 2017. godine i prenosila KJKP „Gras“ sa razdjela Ministarstva saobraćaja, 
ek.kod 615400 subanalitika EAU082 -„Plaćanje obaveza preuzetih od Vlade KS po 
investicionim projektima GRAS-a”.  
 
U skladu sa Procedurama zaduživanja Kantona Sarajevo na osnovu unutrašnjeg i vanjskog 
duga i izdavanja garancija, osnovni Ugovori o kreditima sa Anexima, predloženi Nacrti 
ugovora o reprogramu i garancija, dati su u prilogu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KREDITORI 
Kamata za grace 

period (01.04.-
31.12.2012. g) 

Troškovi 
reprograma 

kredita 

Dospijeva za plaćanje, uslov 
reprograma 

Raiffeisen Bank d.d. 

259.641,39 KM 
(Euribor 

6M+4,35%)
 

15.000,00 KM 32.009,14 KM

Raiffeisen Leasing 
d.o.o. 

191.904,42 KM
(0,55% p.m)

15.000,00 KM 68.795,87 KM

UniCredit Leasing 
d.o.o. 

17.030,64 KM
(Euribor 

3M+4,39%)
11.870,67 103.118,00 KM

S – Leasing d.o.o. 
50.404,29 KM

6,625%
7.546,17 139.261,00 KM

Intesa Sanpaolo Banka 
d.o.o. 

43.291,28
7,5%

6.746,40 10.952,00 KM

UKUPNO: 
 

562.272,02 KM 56.163,24 KM 354.136,00 KM



 
 
 
 
 
 



 
Broj: 08-05-14-sl. /12 
Sarajevo, 17.02.2012. godine  
 
 
 
 
 

I N F O R M A C I J A  
o mogućnosti realizacije zaključka Skupštine  
Kantona Sarajevo – preuzimanje kreditnih  

obaveza KJKP  „GRAS“ 
 
 
 
 
I Na Tematskoj sjednici održanoj 26.12.2011. godine povodom razmatranja aktuelne situacije 
u KJKP GRAS d.o.o. Sarajevo, Skupština Kantona Sarajevo, 28.12.2011. g. donijela je 
Zaključak 01-05-31447/11, gdje se pored ostalog, u tački 6. daje saglasnost Vladi Kantona 
Sarajevo da provede proceduru kreditnog zaduženja sa ciljem preuzimanja kreditnih obaveza 
KJKP GRAS. 
 
 
II U zahtjevu Ministarstva saobraćaja, dostavljenom 13.02.2012. godine (u prilogu) navedeno 
je da se traži preuzimanje duga KJKP GRAS, koji se odnosi na: 
 
Iznos glavnice koji se preuzima, dospijeće 2012.-2016. godina 21.373.072,00 KM
Dospijele obaveze prema Poreznoj upravi iz 2011. godine 6.723.137,00 KM
Obaveze prema Poreznoj upravi 2012-2013. godina 5.642.234,00 KM

UKUPNO 33.738.443,00 KM
 
Za ove namjene nisu planirana sredstva u Budžetu 2012. godine, kao ni u Zakonu o 
izvršavanju Budžeta za 2012. godinu. Treba napomenuti da podaci dostavljeni od 
Ministarstva saobraćaja, pored kreditnih obaveza KJKP GRAS, sadrže i dospjele obaveze 
prema Poreznoj upravi, a koje nisu predmet Zaključka Skupštine. Zakonska regulativa ne 
predviđa mogućnost da Kanton Sarajevo preuzme navedene obaveze.  
 
 
III Zakonska regulativa zaduživanja u vezi tačke 6. Zaključka Skupštine Kantona Sarajevo: 
 
BUDŽET KANTONA SARAJEVO ZA 2012. GODINU  I ZAKON O IZVRŠAVANJU 
BUDŽETA KANTONA SARAJEVO ZA 2012. GODINU („Službene novine Kantona 
Sarajevo“, broj 33/11) – doneseni na sjednici Skupštine Kantona Sarajevo 28.12.2011. 
godine. 

 

Zakonom o izvršavanju Budžeta Kantona Sarajevo za svaku fiskalnu godinu utvrđuje se iznos 
i svrha zaduživanja i izdavanja garancija za tu godinu. 



ZADUŽIVANJE 
član 25. stav (5) 
 
U skladu sa Zakonom o dugu, zaduživanju i garancijama u Federaciji BiH i Procedurama 
zaduživanja Kantona Sarajevo na osnovu unutrašnjeg i vanjskog duga i izdavanja garancija, 
Kanton se u 2012. godini može dugoročno zadužiti za finansiranje kapitalnih investicija 
utvrđenih Programom javnih investicija Kantona Sarajevo 2011-2013. godina iz osnova 
novog zaduživanja u visini do 149.000.000,00 KM i 35.000.000,00 KM sredstava od 
MMF-a za pokriće viška rashoda nad prihodima iz Budžeta Kantona Sarajevo za 2011. 
godinu. 
Napomena: obim zaduživanja utvrđen u članu 25. stav (5) citiranog Zakona ne obuhvata 
zaduživanje Kantona za kredite KJKP „GRAS“. 
Rješenje problema KJKP GRAS dato je u prijedlogu Ministarstva finansija – reprogramiranje 
obaveza, uz garanciju Vlade Kantona, s tim da će se u Budžetu za 2013. godinu, ili  
Rebalansom Budžeta 2012. godine obezbijediti sredstva za otplatu kredita. 
 
ZAKON O BUDŽETIMA U FEDERACIJI BIH („Službene novine Kantona Sarajevo“ br. 
19/06, 76/08, 5/09, 32/09, 9/10, 36/10 i 45/10) 
 
član 46.   
Kanton, grad i općina mogu stvoriti obaveze po osnovu zaduživanja u skladu sa zakonom, 
jedino ukoliko je kantonalna skupština, gradsko, odnosno općinsko vijeće odobrilo zaduženje 
ili izdavanje garancije.   
 
član 47.   
Dug kantona, grada i općine, u skladu sa zakonom, može nastati u svrhe:   
1. za finansiranje budžetskog deficita,   
2. za finansiranje kapitalnih investicija i posebnih programa odobrenih od strane Parlamenta,   
3. za refinansiranje ukupnog ili dijela neizmirenog duga Federacije,   
4. plaćanje po osnovu izdatih garancija u potpunosti ili djelomično u slučajevima kad 
zajmoprimac ne isplati svoje obaveze. 
 
član 48. 
Kanton, grad ili općina može izdati garanciju za finansiranje kapitalne investicije samo pod 
uslovom da je pravno lice koje je zajmoprimac sredstav pravno lice čiji je većinski vlasnik 
kanton, grad ili općina, ili je pod nadzorom kantona, grada ili općine. 
   
član 49.   
Garancije kantona, u skladu sa zakonom, mogu se izdati samo u vezi sa finansiranjem 
kapitalnih investicija. 
 
ZAKON O DUGU, ZADUŽIVANJU I GARANCIJAMA U FEDERACIJI BIH 
(„Službene novine Federacije BiH“,  br. 86/07, 24/09 i 44/10) 
 
član 3.   
Dug javnog preduzeća predstavlja apsolutnu i bezuslovnu obavezu javnog preduzeća u 
skladu sa uslovima definisanim kreditnim sporazumom. Dug javnog preduzeća ne 
predstavlja ni direktnu ni indirektnu obavezu Federacije, kantona, grada ili općine.  
 
 



član 19.   
Federacija može stvoriti obaveze na osnovu unutrašnjeg duga u sljedeće svrhe:   
1)    za finansiranje budžetskog deficita proizašlog iz gotovinskog toka,   
2)    za finansiranje budžetskog deficita Federacije,   
3)    za finansiranje kapitalnih investicija,   
4)    za refinansiranje ukupnog ili dijela neizmirenog duga Federacije,   
5)    za plaćanje garancija Federacije u potpunosti ili djelimično, u slučaju da zajmoprimac ne 
ispuni svoje finansijske obaveze i   
6)    plaćanje obaveza na osnovu unutrašnjeg duga u skladu sa zakonom.   
 
član 23. 
Odredbe čl. 19., 20.,21., i 22. ovog Zakona shodno primjenjuju kantoni, gradovi i općine. 
 
član 38.   
Federacija može stvoriti obaveze na osnovu vanjskog duga u sljedeće svrhe:   
1)    finansiranje budžetskog deficita; 
2)    refinansiranje i restruktuiranje neizmirenog unutrašnjeg i vanjskog duga Federacije;   
3)    plaćanje garancija Federacije u potpunosti ili djelimično u slučaju da zajmoprimac ne 
ispuni svoje finansijske obaveze;   
4)    plaćanje troškova servisiranja duga Federacije uključujući i povezane troškove kao što 
su: emisija vrijednosnih papira, održavanje računa, amortizacija, fiskalni agencijski troškovi;   
5)    finansiranje kapitalnih investicija.  
Izuzetno od stava 1. ovog člana, Federacija može stvoriti obaveze po osnovu vanjskog 
duga radi restruktuiranja i konsolidovanja javnih preduzeća i podrške finansijskim 
institucijama u većinskom vlasništvu Federacije.  
 
član 41. 
Odredbe čl. 38. i 40. shodno primjenjuju kantoni, gradovi i općine. 
 
član 51. stav (6) 
Vlada Federacije donosi odluku o izdavanju garancije Federacije. 
 
član 52. 
Parlament Federacije odobrava izdavanje garancije Federacije i imenuje potpisnika 
sporazuma o garanciji Federacije.  
 
član 53.   
Garancije Federacije mogu se izdati samo za finansiranje kapitalnih investicija. 
Izuzetno od stava 1. ovog člana, Federacija može izdati garancije radi restruktuiranja i 
konsolidovanja javnih preduzeća i podrške finansijskim institucijama u većinskom 
vlasništvu Federacije.  
 
član 61. 
Odredbe čl. od 49. do 52., član 53. stav (1) i čl. 54. do 60. ovog Zakona, shodno primjenjuju 
kantoni, gradovi i općine. 
Odredbe člana 53. stav (2) ne odnose se na kantone. 
 
 



PROCEDURE ZADUŽIVANJA KANTONA SARAJEVO NA OSNOVU 
UNUTRAŠNJEG I VANJSKOG DUGA I IZDAVANJA GARANCIJA  („Službene 
novine Kantona Sarajevo“, broj 10/11) 
 
I OPĆI DIO (tačka 6.) 
Dug javnog preduzeća predstavlja apsolutnu i bezuslovnu obavezu javnog preduzeća u skladu 
sa uslovima definisanim kreditnim sporazumom. Dug javnog preduzeća ne predstavlja ni 
direktnu ni indirektnu obavezu Kantona.  
 
-VANJSKI DUG- (tačka 6.) 
Kanton može stvoriti obaveze na osnovu vanjskog duga u slijedeće svrhe: 
-finansiranje budžetskog deficita; 
-refinansiranje i restruktuiranje neizmirenog unutrašnjeg i vanjskog duga Kantona; 
-plaćanje garancija Kantona u potpunosti ili djelimično u slučaju da zajmoprimac ne ispuni 
svoje finansijske obaveze; 
-plaćanje troškova servisiranja duga Kantona uključujući i povezane troškove kao što su: 
emisija vrijednosnih papira, održavanje računa, amortizacija, fiskalni agencijski troškovi; 
-finansiranje kapitalnih investicija. 
-izuzetno, Kanton može stvoriti obaveze po osnovu vanjskog duga radi restruktuiranja i 
konsolidovanja javnih preduzeća u većinskom vlasništvu Kantona Sarajevo. 
 
III GARANCIJE (tačke 1.-7.) 
Izdavanje garancije Kantona: 
-garancija je preuzeta pisana ugovorena finansijska obaveza garanta u slučaju da strana koja 
ima primarnu obavezu za vraćanje takve finansijske obaveze, nije izvršila dospjelu uplatu. 
-garancija se može izdati samo za finansiranje kapitalnih investicija. 
-Kanton može izdati garanciju za finansiranje kapitalne investicije samo pod uslovom da je 
pravno lice koje je zajmoprimac sredstava pravno lice čiji je većinski vlasnik Kanton. 
-Vlada Kantona donosi odluku o izdavanju garancije i dostavlja je Skupštini Kantona na 
odobravanje. 
-Skupština Kantona odobrava izdavanje garancije Kantona i imenuje potpisnika 
sporazuma o garanciji. 
 
 
 
 
PRIJEDLOG MINISTARSTVA FINANSIJA: 
 

1. KJKP GRAS treba da izvrši reprogram obaveza po kreditima sa komercijalnim 
bankama i kreditorima u iznosu od 21.373.072,00 KM, sa početkom otplate 2013. 
godine. Vlada Kantona Sarajevo treba da bude supotpisnik protokola, kao garant 
izmirenja obaveza. 

 
2. Vlada Kantona Sarajevo treba da donese Odluku o davanju garancije  za izmirenje 

obaveza po kreditima KJKP „GRAS“ datih od strane komercijalnih banaka i kreditora. 
Skupština Kantona Sarajevo treba da donese odluku o odobravanju odluke Vlade. 
Sredstva će se, kroz Budžet Kantona Sarajevo prenijeti KJKP „GRAS“ kroz pozicije 
EAO008 "Za pokrivanje dijela gubitaka - KJKP GRAS".  

 
 



 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 



 

 
 
 
 



PRILOZI 


